Ngày 30 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  PGS. Lại Quốc Đạt
Trưởng phòng Quan hệ đối ngoại - Trường Đại học Bách Khoa - Đại học Quốc Gia
Hồ Chí Minh

Chương trình Fulbright – Phái đoàn Ngoại giao Hoa Kỳ tại Việt Nam xin gửi tới Quý trường lời
chào trân trọng.

Được thành lập năm 1946 với nguồn tài trợ từ Quốc hội Hoa Kỳ, chương trình Fulbright hướng
tới mục tiêu tăng cường hiểu biết lẫn nhau thông qua trao đổi văn hoá và giáo dục. Chương trình
Fulbright bắt đầu tại Việt Nam năm 1992, do Phòng Văn hóa Thông tin, Đại sứ quán Hoa Kỳ - Hà
Nội quản lý, đã trao hơn 1600 suất học bổng toàn phần cho công dân Việt Nam và Hoa Kỳ. Trong
số đó, hơn 600 người Việt Nam theo học chương trình thạc sỹ, hoặc tham gia giảng dạy, nghiên
cứu, và dạy tiếng Việt tại Hoa Kỳ.

Năm 2024, Fulbright Việt Nam mở rộng với một chương trình hoàn toàn mới: Học bổng Nghiên
cứu sinh Việt Nam. Đây là chương trình không cấp bằng và mỗi năm có tối đa 5 suất học bổng
toàn phần cho các nghiên cứu sinh đang theo học chương trình tiến sĩ ngành Khoa học và Công
nghệ tại một trường tại Việt Nam để nghiên cứu trong thời gian từ 6 đến 10 tháng tại một đại
học tại Hoa Kỳ năm học 2025. Người nhận học bổng sẽ được tài trợ sinh hoạt phí hàng tháng, bảo
hiểm y tế trong suốt quá trình học, và vé máy bay khứ hồi cho một lượt đi và một lượt về giữa
Việt Nam - Hoa Kỳ. Học bổng Nghiên cứu sinh Fulbright năm học 2025-2026 đã bắt đầu nhận hồ
sơ từ tháng 5, hạn cuối cùng nhận hồ sơ vào tháng 7 năm 2024.

Ngoài ra, chúng tôi tiếp tục cấp học bổng Học giả Fulbright năm học 2025 cho công dân Việt Nam
đã có bằng tiến sỹ hoặc thạc sỹ sang nghiên cứu và giảng dạy tại Hoa Kỳ từ 5 đến 10 tháng. Chúng
tôi dự kiến bắt đầu nhận đơn cho chương trình này vào tháng 6 năm nay.

Để thuận tiện cho cán bộ, giảng viên và sinh viên nghiên cứu sinh của Quý trường tìm hiểu về
các chương trình học bổng này, Fulbright Việt Nam kết hợp cùng Đại học Bách Khoa Hà Nội tổ
chức một buổi giới thiệu thông tin học bổng tới khối trường khoa học kỹ thuật như sau:

Thời gian: 14h30-16h30, ngày 12/6/2024

•      Hình thức: trực tiếp
•      Địa điểm: Đại học Bách Khoa Hà Nội (Địa điểm cụ thể sẽ được thông báo sau)
•      Khung chương trình dự kiến: khoảng 2-2.5 tiếng

FULBRIGHT PROGRAM IN VIETNAM
Public Affairs Section, U.S. Embassy - Hanoi
Rose Garden Tower, 170 Ngoc Khanh
Hanoi, Vietnam
Tel: (024) 3850-5000; Fax: (024) 3850-5120
Email: FulbrightVN@state.gov

mailto:FulbrightVN@state.gov

- Khai mạc
- Đại diện Fulbright giới thiệu về học bổng (trình bày bằng tiếng Việt): giới thiệu

quy trình tuyển chọn, hướng dẫn chuẩn bị và nộp hồ sơ, quá trình và tiêu chí
tuyển chọn v..vv
o Học bổng Nghiên cứu sinh
o Học bổng Học giả

- Cựu sinh Hoa Kỳ chia sẻ kinh nghiệm nghiên cứu và làm việc với giáo sư Mỹ
- Phần Hỏi đáp

•      Khách mời tham dự:
- Đại diện phòng Hợp tác Đối ngoại và phòng Đào tạo
-  Sinh viên nghiên cứu sinh ngành khoa học và công nghệ
- Giảng viên, cán bộ, và các nhân đã có bằng Thạc sỹ và Tiến sỹ
- Tất cả các cá nhân quan tâm tới các chương trình học bổng Fulbright

Tôi xin gửi kèm theo Thông báo chi tiết về chương trình học bổng Nghiên cứu sinh này.

Chúng tôi mong sớm nhận được xác nhận của Quý trường về việc tham gia trước ngày
6/6/2024 và kính nhờ Quý trường gửi đường dẫn đăng kí tham dự https://bit.ly/FB_outreach
tới những cá nhân quan tâm để chúng tôi chuẩn bị cho chương trình.

Nếu Quý trường cần thêm các thông tin liên quan, xin vui lòng liên hệ cô Huy Thị Hạnh, Điều
phối Chương trình qua điện thoại: (04) 3850-5089 hoặc 090 405 8622 hoặc email:
Huyt@state.gov; Huyht@fan.gov.

Trân trọng cảm ơn!

Vũ Quỳnh Nga
Giám đốc
Chương trình Fulbright tại Việt Nam
Phòng Văn hóa Thông tin
Đại sứ quán Hoa Kỳ, Hà Nội

https://bit.ly/FB_outreach
mailto:Huyt@state.gov
mailto:Huyht@fan.gov

HỌC BỔNG NGHIÊN CỨU SINH NGÀNH KHOA HỌC CÔNG NGHỆ TẠI HOA KỲ

NĂM HỌC 2025-2026

Phái đoàn Ngoại giao Hoa Kỳ tại Việt Nam trân trọng thông báo Chương trình Học bổng Nghiên cứu sinh

Fulbright, không cấp bằng, tại Hoa Kỳ năm học 2025-2026. Được thành lập năm 1946 với nguồn tài trợ từ

Quốc hội Mỹ, chương trình Fulbright hướng tới mục tiêu tăng cường hiểu biết lẫn nhau thông qua trao đổi

văn hoá và giáo dục. Đây là năm đầu tiên Học bổng Nghiên cứu sinh Fulbright có mặt tại Việt Nam và sẽ cấp

tối đa 05 suất học bổng toàn phần cho công dân Việt Nam sang các trường đại học Hoa Kỳ nghiên cứu từ 6-10

tháng trong khung thời gian một năm học của các trường tại Hoa Kỳ (từ tháng 8 đến tháng 5). Nghiên cứu

sinh nhận học bổng sẽ làm việc với một giáo sư tại đại học Hoa Kỳ và không theo học các lớp lấy tín chỉ, và sẽ

được tài trợ sinh hoạt phí hàng tháng, bảo hiểm y tế trong suốt quá trình học, và vé máy bay khứ hồi cho một

lượt đi và một lượt về giữa Việt Nam - Hoa Kỳ.

TIÊU CHÍ DỰ TUYỂN:

• Là công dân Việt Nam (không mang hai quốc tịch)

• Cư trú ở Việt Nam trong suốt quá trình dự tuyển

• Có bằng thạc sĩ

• Hiện tại đang theo học tiến sĩ tại một trường đại học ở Việt Nam chuyên ngành Khoa học và Công

nghệ (ứng viên chưa hoàn thành chương trình tiến sĩ trước và trong khi đang tham gia chương trình

Học bổng Nghiên cứu sinh tại Hoa Kỳ)

• Có điểm tiếng Anh hợp lệ, tối thiểu TOEFL iBT 70, hoặc IELTS 6.0, hoặc Duolingo 105, hoặc TOEFL

Essentials 7.5. (Thi bài thi tiếng Anh sau ngày 15/7/2022)

NGÀNH NGHIÊN CỨU HỢP LỆ:

Khoa học và Công nghệ. Là một phần trong cam kết của Hoa Kỳ nhằm hỗ trợ Việt Nam thực hiện mục tiêu đào
tạo lực lượng lao động công nghệ cao, chương trình Fulbright đặc biệt hoan nghênh hồ sơ của các ứng viên
thuộc các ngành kỹ thuật điện, khoa học vật liệu và các lĩnh vực nghiên cứu liên quan đến bán dẫn.

CÁCH THỨC NỘP ĐƠN:

Ứng viên nộp hồ sơ trực tuyến tại:  https://apply.iie.org/ffsp2025/  trước hạn chót: 17 giờ, ngày 15 tháng 07

năm 2024 (giờ Việt Nam).  Hồ sơ gửi qua fax hoặc email sẽ không được xem xét.

Một bộ hồ sơ trực tuyến đầy đủ bao gồm:

• Đơn dự tuyển trực tuyến

• Giấy xác nhận đang theo học chương trình tiến sĩ do trường ở Việt Nam cấp

• Bằng và bảng điểm từ bậc đại học trở lên mà ứng viên liệt hệ trong đơn dự tuyển

• Chứng chỉ điểm tiếng Anh thỏa mãn yêu cầu của chương trình

• Đề cương nghiên cứu (tối đa 3-5 trang và nghiên cứu liên quan tới lâm sàng)

• Bài luận cá nhân (1000 từ, tối đa 2 trang)

• Sơ yếu lý lịch (CV)

• Ba thư giới thiệu

• Thư mời của trường tiếp nhận tại Hoa Kỳ (khuyến khích, nhưng không bắt buộc)

LIÊN HỆ: Để biết thêm chi tiết, xin mời xem trang web: https://vn.usembassy.gov/vi/hoc-bong-nghien-cuu-

sinh-fulbright-nganh-khoa-hoc-cong-nghe-nam-hoc-2025/  hoặc liên hệ cô Huy Thi Hạnh, Điều phối viên

Chương trình, ĐT: (024) 3850-5089; email: VnFulbright@state.gov; HuyHT@state.gov.

https://apply.iie.org/ffsp2025/
https://vn.usembassy.gov/vi/hoc-bong-nghien-cuu-sinh-fulbright-nganh-khoa-hoc-cong-nghe-nam-hoc-2025/
https://vn.usembassy.gov/vi/hoc-bong-nghien-cuu-sinh-fulbright-nganh-khoa-hoc-cong-nghe-nam-hoc-2025/
mailto:VnFulbright@state.gov
mailto:HuyHT@state.gov

	Letters to G7_Part6
	FULBRIGHT PROGRAM IN VIETNAM

	VSR Announcement AY25 - VNese